
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
                                                                                   nr. 64 din 26.05.2023 

 
-privind constituirea Grupului de lucru pentru gestionarea riscurilor de corupție la nivelul Primăriei comunei 

Vama Buzăului 
 

                                                 PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
  În conformitate cu prevederile- Hotărârii nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a 

riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a 
probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării 
riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare 
a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual 
de evaluare a incidentelor de integritate; 
       - Hotărârii nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente 
acesteia; 
       - Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum 
și pentru modificarea și completarea altor acte normative; 

- Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție; 
- Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a 

funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției; 
- Ordinului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice; 

        - În temeiul art. 196 alin (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
                                                                                     DISPUNE: 
 
Art. 1: Se constituie Grupul de lucru pentru gestionarea riscurilor de corupție, la nivelul Primăriei comunei Vama 
Buzăului, în următoarea componență: 
 - Alin IAGER, în calitate de șef al Grupului de lucru, (persoana din conducere) 
 - Adrian-Constantin GĂITAN, în calitate de membru al Grupului de lucru, (persoana responsabila de SCIM) 
 - Claudia-Ramona LĂPĂZAN, în calitate de membru al Grupului de lucru. (consilierul de etica) 
Art. 2: Se desemnează doamna Claudia-Ramona LĂPĂZAN în calitate de secretar al Grupului de lucru. 
Art. 3: Grupul de lucru va avea în principal, următoarele atribuții: 

a) identificarea și descrierea riscurilor de corupție; 
b) evaluarea riscurilor de corupție; 
c) stabilirea măsurilor de intervenție; 
d) completarea Registrului riscurilor de corupție; 
e) monitorizarea și revizuirea riscurilor de corupție. 

  Art. 4: - Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Vama Buzăului, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov și persoanelor menționate 
la art. 1. 
 
               PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
               Prof. Ing. Dipl. Tiberiu -Nicolae CHIRILAȘ              
                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                                                                                                                              Adrian-Constantin GĂITAN  
 
 


